Договор №032-74
о практической подготовке обучающихся

г. Дубна МО 11.08.2022г.
Филиал Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова в городе
Дубне, именуемый в дальнейшем “Организация”, в лице и.о.директора Бооса Эдуарда
Эрнстовича, действующего на основании доверенности №143-22.010-50 от
13.07.2022 г., с одной стороны, и Международная межправительственная организация
Объединенный институт ядерных исследований, именуемая в дальнейшем
“Профильная организация”, в лице директора Трубникова Григория Владимировича,
действующий на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые Стороны,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки
обучающихся (далее - практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка,
количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы, сроки организации практической подготовки,
согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора
(Приложением 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных СторонамивПриложении 1 к настоящему Договору (далее — компоненты образовательной
программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень
которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего
Договора (Приложение2).

2. Праваи обязанности Сторон
2.1. Организация обязана:

2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по
каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную
организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программыпосредством практической подготовки;
2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

® обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме
практической подготовки при реализации компонентов образовательной
программы;

® организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

® оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

® несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной
организации за реализацию компонентов образовательной программыв форме

практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников
Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил
охранытруда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и
гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 10-дневный срок
сообщить об этом Профильной организации;
2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов
образовательной программыв форме практической подготовки;
2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в
форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства
обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с
будущей профессиональной деятельностью обучающихся:
2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки со стороны Профильной организации;
2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 10-дневный срок сообщить об этом
Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программыв форме практической подготовки, выполнение правил противоножарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях
охранытруда на рабочем месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Профильной организации;
2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и
осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,
согласованными Сторонами (приложение 2 к настоящему Договору), а также
находящимисяв них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Организации;
2.3. Организация имеет право:

2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки требованиям
настоящего Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе
о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью;

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в

период организации практической подготовки, режима конфиденциальности
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося;

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор заключается на5 лет и вступает в силу с даты его подписания
Сторонами.

3.2. Если ни одна из сторон после истечения срока действия договора не заявит о его

расторжении, то договор считается возобновлённым на тех же условиях на
неопределённый срок.
3.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному согласию
Сторон или в одностороннем порядке с письменным предупреждением другой
Стороныо расторжении настоящего Договора за 10 (десять) календарных дней до даты
его расторжения.

4. Заключительные положения

4/1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

42. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в

письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору,
которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Адреса, реквизитыи подписи Сторон

Профильная организация: Организация:

ОИЯИ Филиал МГУ вг. Дубне

Международная  межправительственная ФИЛИАЛ МОСКОВСКОГО

организация Объединенный институт ГОСУДАРСТВЕННОГО
ядерных исследований УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ

141980, Московская обл., г. Дубна, ул.
Жолио-Кюри, д.6

Банк получателя: Филиал Центральный
ПАО Банка «ФК ОТКРЫТИЕ» г. Москва
ИНН 9909125356
КИП 501063001
ОГРН 1035002200221

БИК 044525297
р/с 40807810504420000001

к/с 30101810945250000297

Г.В. Трубников

М.В.ЛОМОНОСОВАВ ГОРОДЕ ДУБНЕ
141980, Московская область, Г.О.
ДУБНА,Г ДУБНА, УЛ
ЛЕНИНГРАДСКАЯ, Д.12

ГУ Банка России по ЦФО/УФК по
Московской области,г. Москва.

ИНН 7729082090

КИП 501043001

ОГРН 1037700258694

БИК 004525987
р/с 40102810845370000004
к/с 03214643000000014801

л/с 20486Я61920

Директор

Э.Э. Боос

Приложение | к Договору №032-74
о практической подготовке обучающихся

г. Дубна МО
11.08.2022г.Сведения об организации практической подготовки

1. Образовательная программа (программы), при реализации которых организуетсяпрактическая подготовка:
® Уровень высшего образования: Магистратура
® Направление подготовки: 03.04.02 Физика
® Направленность (профиль) ОПОП:

1.1 Физика элементарных частиц,
1.2 Фундаментальная и прикладная ядерная физика2. Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуетсяпрактическая подготовка:

© Научно-исследовательская работа
® Научно-исследовательский семинар
® Преддипломная практика
® Подготовка и защита выпускной квалификационной работы

3. Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компонентыобразовательной программы:

4. Сроки организации практической подготовки
Согласно учебному плану Организации по направлению подготовки 03.04.02Физика компоненты образовательной программы, для которой организуется

Профиль обучения 1 год обучения 2 год обучения
Физика элементарных 5 5
частиц

Фундаментальная и 5 5
прикладная ядерная физика

Всего обучающихся: 20 человек _

практическая подготовка, распределены по следующим семестрам:Семестр|Год обучения Компонент программы
1 1 Научно-исследовательская работа, Научно-

исследовательский семинар

|

2 1 Научно-исследовательская работа,

3 2 Научно-исследовательская работа
4 2 Преддипломная практика, Подготовка и защита ВКР

Таким образом, практическая подготовка организуется с 1 сентября 1 годаобучения по 30 июня2 года обучения.

Подписи Сторон

Профильная организация: Организация:

ОИЯИ Филиал МГУв г.
Директор Директор

Г.В. Трубников Э.Э. Боос

Московского
государственного

Университета
имени М В.Ломоносова

Приложение 2 к Договору № 032-74
о практической подготовке обучающихся

г. Дубна М 11.08.2022г.
Перечень помещений Профильной организации, в которых реализуются

компоненты образовательной программы, связанные © практической
подготовкой

Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в Приложении 1, осуществляется в помещениях Профильной организации.
В зависимости от выбранной научной тематики используются базовые установки,
методические стенды, аппаратные и программные средства сбора и анализа данных,и
другое. Предусмотрена работа на установках следующих проектов:

Проект ОИЯИ Корпус ОИЯИ, № помещения

НИКА корп.3: к.107,115;
корп.201: к.319-331

Байкал-ГВД кори.3: к.42-44,
корп.52: к.108-131 и к.301-310

Фабрика сверхтяжелых элементов корп.135: к.215, 301-306, 526

ИБР-2 корп.119: к.216, 318, 319, 332

ЦИВК корп.134: к.314-326

НубТ, Говорун корп.134: к.326-350

Подписи Сторон

Профильная организация: Организация:

ОИЯИ Филиал МГУ в г. Дуб

Директор

Г.В. Трубников
Э.Э. Боос